
 

____________________________________ 

Comuna CIUGUD 

Sat Ciugud, Strada Simion Bran, numărul 10 – cod poștal: 517240 

Cod de identificare fiscală: 4562516 

Telefon/ Fax: 0258/841205; 0258/841000 

E-mail: office@primariaciugud.ro  Web: www.primariaciugud.ro 

 

HOTĂRÂRE 

privind utilizarea excedentului bugetului local pentru acoperirea golurilor de casă provenite din 

secţiunea de funcţionare  în anul 2023 

 

 Consiliul local al comunei Ciugud, Judeţul Alba, întrunit în şedinţă ordinară în data de 

20.12.2022;  

Luând în dezbatere: 

-   Referatul de aprobare și proiectul de hotărâre privind utilizarea excedentului bugetului local 

pentru acoperirea golurilor de casă provenite din secţiunea de funcţionare, iniţiat de primarul comunei 

Ciugud; 

- Raportul de specialitate nr.9510/2022 al Compartimentului Financiar- contabil; 

- Raportul de avizare al Comisiei nr. 1 - Prognoze economico-sociale, studii, buget, finanțe, 

servicii publice, administrarea domeniului public și privat al comunei, comerț, agricultură, amenajarea 

teritoriului și urbanism, realizarea lucrărilor publice, ecologie, protecția mediului înconjurător și 

turism, gospodărie comunală, servicii și comerț;  

         Ţinând  cont de prevederile: 

- art. 58 alin. (1) lit. b) din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare;  

- art.129 alin. (14) din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

În temeiul art. 196 alin.(1) lit. a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare 

 

HOTĂRĂŞTE 

 

      Art.1. Aprobă utilizarea excedentului bugetului local al comunei Ciugud al anilor precedenți 

în limita sumei de 300.000 lei pentru acoperirea golului de casă în secțiunea de funcţionare în anul 

bugetar 2023. 

    Art.2.  Hotărârea se comunică către: 

-Institutia Prefectului - Judetul Alba; 

-Primarul comunei Ciugud; 

-Compartimentului  Financiar-Contabil;   

-un  exemplar la dosar. 

           Preşedinte de şedinţă                          Contrasemnează secretar general 

 

Ciugud, 20.12.2022 

Nr.148 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 12 voturi favorabil exprimate care reprezintă 84.61 % 

din numărul consilierilor în funcţie 

 

mailto:office@primariaciugud.ro
http://www.primariaciugud.ro/

